[37] «No podrían en estos momentos, queridos compañeros, precisar con exactitud en calidad de qué me presento ante vosotros, porque no toleraría ser considerado como un cualquiera habiendo sido aclamado por vosotros como emperador, ni ser llamado emperador mientras otro ejerza el poder. Pero también vuestro oficio de militares estará en el aire mientras no se aclare si en el campamento tenéis entre vosotros al emperador del Pueblo Romano o a un enemigo de vuestra seguridad. ¿No habéis escuchado cómo se piden al mismo tiempo mi ejecución y vuestro castigo? Está, pues, bien claro que solo nos resta morir o salvarnos juntos. Y también cuál es la clemencia de Galba, que quizá ya la ha prometido, cuando, sin que nadie le apoyara en su decisión, mandó matar a tantos miles de inocentes soldados. Me estremezco de horror siempre que recuerdo su salvaje entrada en Roma, que constituyó la única victoria de Galba, cuando mandó diezmar ante los ojos de toda la ciudad a los que se habían entregado y a los que había dado su palabra cuando suplicaban gracia. Y después de entrar en la ciudad bajo estos auspicios, ¿qué gloria aportó al imperio sino la muerte de Obultronio Sabino y Cornelio Marcelo en España, de Betuo Cilón en la

nam appellat. septem a Neronis fine menses sunt, et iam plus rapuit Icelus quam quod Polycliti et Vatinii et Aegiali perdiderunt. minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinus si ipse imperasset: nunc et subiectos nos habuit tamquam suos et vilis ut alienos. una illa domus sufficit donativo quod vobis numquam datur et cotidie exprobratur'.

[38] 'Ac ne qua saltem in successore Galbae spes esset accersit ab exilio quem tristitia et avaritia sui simillimum iudicabat. vidistis, commilitones, notabili tempestate etiam deos infaustam adoptionem aversantis. idem senatus, idem populi Romani animus est: vestra virtus expectatur, apud quos omne honestis consiliis robur et sine quibus quamvis egregia invalida sunt. non ad bellum vos nec ad periculum voco: omnium militum arma nobiscum sunt. nec una cohors togata defendit nunc Galbam sed detinet: cum vos aspexerit, cum signum meum acceperit, hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet. nullus cunctationis locus est in eo consilio quod non potest laudari nisi peractum'. aperire deinde armamentarium iussit. rapta statim arma, sine more et ordine militiae, ut praetorianus aut legionarius insignibus suis distingueretur: miscentur auxiliariis galeis scutisque, nullo tribunorum centurionumve adhortante, sibi quisque dux et instigator; et praecipuum pessimorum incitamentum quod boni maerebant.